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Anotace:

Práce si klade za cíl představit čtenáři kontakty Jednoty bratrské s Martinem

Lutherem, k nimž docházelo v letech 1522 - 24 a 1533- 42, podat jednak přehled těchto

kontaktů, dále pak informace o jejich povaze a obsahu.

Pozornost je také věnována dobovému pozadí a samozřejmě zaměřena na dějiny Jednoty

bratrské. Jejíž ovlivnění ze strany Luthera je pojednáno především ve třetí kapitole.

Annotation:

The project presents the relations between the Bohemian brothers and Martin Luther

from 1522 to 1524 and from 1533 to 1542. The project also describes the world at the time as

well as the history of the Bohemian brothers. Especially the third chapter describes Luther´s

influence to the Bohemian brothers.
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Bakalářská práce Jednota bratrská a Martin Luther

ÚVOD:

Práce je pokusem zmapovat dosavadní poznatky o kontaktech Jednoty bratrské

s Martinem Lutherem a nastínit základní teologická témata, kterých se tyto kontakty dotýkaly.

Snažila jsem se především o zachycení základních historických a tematických

souvislostí na základě studia nezbytných historických pramenů i další sekundární literatury.

Práce je rozčleněna do tří základních oddílů. Přičemž kapitoly 1. a 2. pojednávající o

dějinách Jednoty bratrské a životě a díle Martina Luthera jsou, jak již samy názvy napovídají,

spíše zasazením vzájemných kontaktů do dobového kontextu bez něhož by, dle mého názoru,

bylo jejich pochopení velmi znesnadněno.

Samotným kontaktům je pak věnována kapitola 3. v níž jsou vzájemné styky Jednoty

bratrské s Martinem Lutherem souhrnně rozebrány z hlediska faktografického a

s přihlédnutím k teologické problematice v nich řešené. Cílem práce je podat přehled oněch

kontaktů a spolu s ním i informace o jejich problematice
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Bakalářská práce Jednota bratrská a Martin Luther

I.DĚJINY JEDNOTY BRATRSKÉ

1.1. Jednota bratrská před Lutherovým vystoupením

1.1.1. Počátky Jednoty

Počátky Jednoty bratrské spadají do období jara 1448, kdy se pravděpodobně událo

přestěhování Řehoře, nepřáteli zvaného Krejčí, a jeho přátel do vsi Kunvaldu na litickém

panství krále Jiřího1. Skupina během svého vývoje nesplynula s žádnou z husitských stran, ale

přijala, patrně pod vlivem Petra Chelčického, za své učení Viklefovo - totiž že Písmo je

jediným pramenem a základem víry - a prováděla je s přísnou důsledností.

Palčivou otázkou, která zaměstnávala nejen ony Řehořovy „přátele“ v počátcích Jednoty,

ale i několik následujících generací, byla otázka po opravdových kněží.

Bratří velmi odhodlaně zastávali učení o zlém knězi, tedy učení, že nehodní kněží nemají

moc platně vysluhovat svátosti. Přísné biblické stanovisko vedlo Bratří také k mnohým

opravám v obřadech. Žádali posléze, aby kněží nejen žili bezúhonně, ale aby dobře spravovali

kněžský úřad podle Písma.

Jednota se ve svých počátcích přidržela žamberského kněze Michala. Tak se stalo zřejmě

proto, že Michal byl takovým knězem, který vysluhoval svátosti podle jejich přání.

Jak již bylo naznačeno, Jednota se v této době zabývala především otázkou kněžství.

Bratří nakonec docházejí, zamítnuvše pojetí římské církve, k názoru zcela odlišnému podle

něhož musí být kněží voleni a svěceni na základě zásad Písma. Svěcení není pro ně zárukou,

že kněz je pravým knězem, pravého posvěcení se knězi podle bratří dostává výhradně

působením Ducha svatého. Tak daleko však bratří zatím nedošli, aby přijali koncepci

všeobecného kněžství a pravomoc volby a ustanovování kněží předali do rukou sboru, ale

snažili se vyhledat jiné uskupení věřících, které by neuznávalo římskou církev, a skrze ně

získat kněží. Bratří zde tedy stále neopouští učení o apoštolské sukcesi kněží, dožadujíce se

svěcení svého kněžstva biskupem jiné církve. Proto se začalo pátrání po vhodném světiteli

bratrských kněží.

1 MÜLLER, J.; BARTOŠ, F., Dějiny Jednoty bratrské, s. 32.
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Jistě před r. 1463 začalo vyjednávání bratří s valdenskými. Bratří však nenalezli církev

k níž by se mohli připojit a tak získat pro sebe duchovní. Nezbylo tak Jednotě než ustanovit si

kněží vlastní.

Ustanovení dělo se volbou a za první kněží byli zvoleni Matěj z Kunvaldu, Eliáš

z Chřenovic a Tůma z Přelouče, byl také vybrán B. Matěj, který mezi kněžími měl mít „první

místo“. Nutno podotknout, že bratří tak zvolili kněžími laiky, kteří neměli církevní svěcení.

Tento fakt stal se pak základem sporu uvnitř Jednoty, když částí Bratří bylo žádáno, aby jejich

kněží získali platné kněžství s posloupností, druzí pak tímto kněžstvím opovrhovali a stavěli

se i proti kněžství B.Michala, který byl původně vysvěceným římským knězem. Bylo nakonec

usneseno, že Michal se nechá vysvětit valdenským starším2 na biskupa, aby pak vysvětil

bratrské kněží. Tak se skutečně stalo. 3

1.1.2. První pronásledování

Svým úsilím o dokonalé plnění požadavků Písma, dostali se Bratří brzy do sporu

s vládou. Nešťastnou pro ně však byla také skutečnost, že král Jiří usiloval o říšskou korunu a

měl tedy zájem na vyřešení náboženských poměrů v zemi urovnáním sporu o kompaktáta.

V březnu 1461 obnovil mandáty Karla IV. proti kacířům.

První však krok, učiněný proti Bratřím udál se již před obnovením mandátů a to roku

1460 kdy bylo knězi Michalovi zakázáno podávat Večeři Páně na litickém panství.

V následujících letech byli zatýkáni mnozí bratrští kněží. Tak byl zatčen B. Řehoř i kněz

Martin z Krčína, který byl pak vyslýchán arcibiskupem Rokycanou. Jeho další osud není

znám.

2 Neví se, jak píše J.Th. Müller ve svých Dějinách Jednoty bratrské, kdo byl onen valdenský starší. Pozdější

bratrští dějepisci ztotožňují jej s valdenským biskupem Štěpánem. Štěpán byl však upálen ve Vídni

19.srpna 1467 a nemohl by tedy po 1468 vysvětit Michala.
3 Tato skutečnost je zvláštní především tím, že, jak píše Müller: „Pro myšlenky apoštolské posloupnosti

není později v bratrské teologii místa. Ve spise O dvojím díle útočí B.Řehoř na pojetí úřadu římské církve.

Proti římskému magickému pojetí kněžského úřadu staví pojetí bratrské, které uznává pravou duchovní

posloupnost apoštolskou spojující všechny pravé křesťanské kněží“. (MÜLLER, J.; BARTOŠ, F., Dějiny

Jednoty bratrské, s. 88.).

9

Bakalářská práce Jednota bratrská a Martin Luther

Pronásledování nemělo však dlouhého trvání. Král Jiří se vzdal snahy o německou korunu

a musel zastavit svůj postup proti kompaktátům, Bratří se ale i nadále museli skrývat. První

pronásledování dalo podnět k vzniku prvních bratrských spisů.

Tak vznikla zpráva o výslechu Martinově či Řehořův list podkomořímu Valečovskému.

Z uvedených spisů je patrná bratrská jistota ostře kontrastující s dosavadní nejistotou, kterou

se jejich náboženské snažení vyznačovalo. O pramenech této jistoty vypovídá B. Řehoř těmito

slovy: „My sme se na to vydali, abychom samým toliko čtením (= písem sv.) se spravovali a

příkazy Pána Krista i svatých apoštoluo v tichosti, v pokoře, v trpělivosti, v milování

nepřátel.“ 4

Bratrská opravdovost víry i přísná kázeň ostře kontrastovaly se zbožností tehdejší církve,

Jednota se však lišila také svým pojetím svátostí, zejména Večeře Páně, když zamítala klanění

svátosti. Roztržka s církví podobojí však neměla základ v rozdílech věroučných, ale podnět

k ní daly problémy prakticko – náboženské5.

Bratří, za účelem řešení těchto problémů, vyměnili si s arcibiskupem Rokycanou několik

listů. Snaží se osvětlit své věroučné stanovisko a získat přímluvu Rokycanovu u krále. Poslali

pak Rokycanovi spolu se svým Čtvrtým listem svůj spis „Počet z víry“, kde vykládají své

učení o svátostech i svůj postoj k světské vrchnosti. Současně obrátili se Bratří téhož roku,


[…]


3.2.4. Augusta s Izraelem putují do Wittenbergu

Jan Augusta, jehož vliv v Jednotě neustále vzrůstal, a který se r. 1537 na synodě

v Prostějově stal jedním z jejích biskupů, si svým odvážným vystupováním nakonec vysloužil

královský mandát proti své osobě. Vydal se tedy r. 1542 na čas z Čech spolu s Jiřím Izraelem

a Jáchymem Prostibořským do Wittenbergu na poslední, v pořadí již ze strany Bratří sedmou,

návštěvu Luthera. Tématem této návštěvy bylo především obnovení církevní kázně. Luther

přiznal, že si je vědom uvolněných evangelických mravů, Bratří mu vylíčili podobně

bezútěšnou českou situaci. Luther slíbil, že se otázkou kázně bude zabývat a oslové se vydali

na zpáteční cestu po dvou týdnech naplněných častými rozhovory s wittenberskými

reformátory.

3.2.5. Poslední dopis Lutherův

O několik měsíců později obdrželi Bratří od Luthera poslední jeho dopis. Ten byl napsán

z popudu bratra Vavřince, litomyšlského soukeníka, který doprovodiv do Wittenbergu svého

58 Ibidem, s. 42.
59 Ibidem, s. 54.
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syna na studia požádal Luthera, aby napsal Janu Augustovi. Tento dopis nabádá Jednotu

především k setrvání v přátelství a je spíše jakýmsi pozdravem60.

3.3. Kontakty bratrského šlechtice Krajíře z Krajku s Lutherem

Roku 1542 krom návštěvy Augustovy, odehrály se ještě další kontakty Luthera

s Jednotou. Tentokrát se jednalo o jednoho z bratrských šlechticů – pana Kunráta Krajíře

z Krajku.

Tento muž byl s wittenberskými v kontaktu již r. 1540, kdy mu vedle dopisu pro Augustu

byl po bratrských poslech doručen také poslední dopis. Jednalo se tehdy o falešný dopis

Lutherův, dílo jednoho z wittenberských studentů, kterému se nelíbilo, že mladoboleslavský

podobojí farář Řehoř zpochybňoval Lutherovo autorství spisu O klíčích kristových. Napsal

tedy falešný dopis proti Řehořovi a zaslal jej do Čech. Na tento dopis se pak Luthera

doptávali jak Řehoř tak Krajíř a Luther oba informoval o onom studentu, který dopis

zfalšoval.

Na jaře 1542 psal Krajíř další dopis Lutherovi, jeho obsah však není znám.

O dalších kontaktech Jednoty s Lutherem není zpráv.

3.4. Výsledky a následky vzájemných kontaktů

Ačkoli původním záměrem Bratří v čele s Augustou a Rohem bylo sblížení s německou

reformací a tím i lutersky orientovanou českou stranou podobojí, měly kontakty nakonec

zcela opačný efekt. Podobojí vystupovali vůči Jednotě stále nepřátelštěji neoblibujíce zejména

bratrskou kázeň a na smíření s luterány nemohlo být – ačkoli byly kontakty charakteristické

přátelským přístupem, leč provázeným neústupností obou stran v otázkách věroučných – ani

pomyšlení.

Jednota se po tomto prozření opět přimkla k učení Lukášovu a četné spory s českými

luterány vedly ji k postupnému odcizování se Lutherovu učení.

60 Ibidem, s. 59.
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Nutno však podotknout, že důvodů bylo více. V generaci, která přišla po Augustovi již

nepřetrvávaly živé dojmy ze setkání s Lutherem a o to více vyvstávaly na povrch rozpory,

které bratrští teologové v dopisech Lutherovi tak obratně maskovali či oslabovali.

Když byl Jan Augusta uvězněn v Praze a poté na Křivoklátě, měla Jednota volný prostor

k provádění změn, Blahoslav nemohl z vězení nijak více do jejího vývoje zasahovat, svých

snah se ale nevzdal. Po svém propuštění z vězení snažil se opět o spojení Jednoty s církví

podobojí a s luterány, jednání o tom proběhlo roku 1570. Augusta byl poté ze svých úřadů

sesazen. Jeho snahy nedošly tedy svého naplnění a Jednota se dále vydala svou cestou, i když

jen na krátký čas než byl její vývoj přerušen bělohorskými událostmi.
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ZÁVĚR:

Závěrem bych ráda podotkla, že zkoumání kontaktů Jednoty bratrské s Martinem

Lutherem je vzhledem k jejich rozsahu i dobově podmíněným proměnám teologického

obsahu úkolem nesnadným, ale i nadmíru zajímavým. Bádání v této oblasti vzhledem

k rozsahu problematiky poskytuje četné možnosti jeho pojetí a dalšího rozpracování. Proto

bych se této tématice po jejím nastínění v této práci ráda věnovala i nadále a blíže ji

rozpracovala ve své diplomové práci.
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RESUMÉ

Jednota bratrská a Martin Luther

Bohemian brothers and Martin Luther

Ladislava Říhová

Práce popisuje kontakty Jednoty bratrské s Martinem Lutherem, k nimž docházelo

v letech 1522 - 24 a 1533- 42, podat jednak přehled těchto kontaktů, dále pak informace o

jejich povaze a obsahu.

Pozornost je také věnována dobovému pozadí a samozřejmě zaměřena na dějiny Jednoty

bratrské. První kapitola popisuje dějiny Jednoty bratrské. Jejíž ovlivnění ze strany Luthera je

pojednáno především ve třetí kapitole. Druhá kapitola pak nastiňuje život Martina Luthera.

The project describes the relations between the Bohemian brothers and Martin Luther

from 1522 to 1524 and from 1533 to 1542.

The project also describes the world at the time as well as the history of the Bohemian

brothers. The first chapter describes the history of the Bohemian brathers. Especially the third

chapter describes Luther´s influence to the Bohemian brothers. And the second chaper

describes the life of Martin Luther.
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