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Na první pohled je zjevné, že autorka věnovala své bakalářské rozpravě
hodně píle a času, což je třeba ocenit. Žádnou věcnou chybu jsem v textu
nenašel, odhlédneme-li od interpunkce, která je v místy šroubovaných souvětích
špatná.

Je však třeba se zamyslet nad tím, zda toto téma jako takové je vhodné pro
bakalářskou práci - je dost složité a není v prvé řadě historické, nýbrž
teologické.

Autorka se pokusila však o historický popis. Myslím, že bylo vhodné začít
přímo Lutherovým vystoupením a jen stručně nastínit dosavadní - nikoliv
historický, ale dogmatický vývoj Jednoty bratrské. Kandidátka obšírně popisuje
(na 20'stránkách) dějiny Jednoty. Jejím pramenem je značně Bartošem zkrácené
znějí dějin Jednoty (I. díl), nikoliv Říčan, případně dekrety Jednoty I. díl. Pak se
dostává - k kapitole II. - k Lutherovi. Zde opakuje totálně známé věci, jak jsem
pochopil ze seznamu literatury (nikoliv ovšem o poznámek), pracuje především
s díly A. Molnára a s česky vydanou závažnou prací O.H.Pesche.

Vlastní téma je rozebráno ve třetí kapitole. Naprosto korektně jsou popsány
(většinou na základě Čihuly) styky s Lutherem a jejich chronologie. Autorka
také dobře vystihla a pochopila, v čem rozdíl v otázce křtu, Večeře Páně, skutků
atd. spočíval. Sluší se připomenout, že Jednota např. ve svém pojetí skutků
vycházela z domácí reformační tradice (Husa a jeho nástupců) - a rovněž tak
v pojetí svátostí. Luther tuto českou tradici neznal, četl v souvislosti s lipskou
disputací pouze spis De ecclesia a teprve později si obstaral Husovy spisy další.
Myslím, že by se slušeno dané rozdíly ukázat transparentněji - na základě
samotných dochovaných textů. Na poslední kapitolu zbylo autorce pouhých 15
stránek, což sice vystačí na přehled, nikoliv na rozbor.

Pokud jde o anglický název, doporučoval bych spíše pro starou jednotu Unity
of'Bethren, Moravian Brothers pak pro jednotu obnovenou.

Poněkud zmatečné je dělení primární a sekundární literatury. Primární
literaturou mají být prameny, tj. texty reformátorů. Sekundární pak práce o
nich.

Rozprava je jinak dobře vybavena, má úměrnou obrazovou přílohu a
vykazuje po všech stránkách pečlivost.

Závěr - Vzhledem ke shora uvedeným výtkám navrh . hodnoce
dobře. Jinak opakuji, že téma je zpracováno poctivě. O' ával b t
bude použita alespoň všechna česká literatura, nikoliv jeril-..l.lJh.<'r
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